CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 033/2024

ETHEL GISONDI, ZELÃO, ANDRÉ DESPÉZIO, EDUARDO PENINHA e WAGNER GARCIA,

Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano
plenário, REQUER ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME AMED
com relação as ACS (Agentes Comunitários de Saúde):

1. Quantas famílias são atendidas pelo Programa Saúde da Família?
2. Todas as Unidades Básicas de Saúde possuem Agentes Comunitários de Saúde?

Apresentar a relação do número de profissionais em cada UBS.
3 - Quais são as áreas ou microáreas em nosso município que não são cobertas pelos

agentes comunitários de saúde?
4. Quantos famílias, baseados nestas microáreas são atendidas por cada ACS?
5. Existe a previsão para contratação de novos Agentes Comunitários de Saúde? Se

positivo, quantos novos Agentes Comunitários de Saúde serão contratados e para qual áreas
ou microáreas?

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se dá pela necessidade de se obter informações.

Considerando que, o Agente Comunitário de Saúde (ACS), é o profissional que se
encontra inserido no Programa de Saúde da Família (PSF) e desenvolve atividades de
prevenção de doenças e promoção da saúde, por meio de ações educativas individuais e
coletivas, nos domicílios e na comunidade.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado executivo no
pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 19 de março de 2024.

ETHEL GISONDI
Vereadora

ANDRÉ DESPÉZIO                   ZELÃO
            Vereador                 Vereador

EDUARDO PENINHA  WAGNER GARCIA
          Vereador                 Vereador

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br